Il primo affrancamento di affitto per aquiliana stipulazione rogato dal Guarienti, 16 luglio 
1625, è di estremo interesse perché quantifica la svalutazione intercorsa in pochi anni con un danno 
che fu accollato al compratore e, a quanto mi pare, o per non averla prevista o per aver speculato sul 
cambio oltre misura quando erogò il prestito. Al di là dell’incertezza sulle cause che portarono 
all’affrancamento per aquiliana stipulazione, si conferma che la svalutazione, peraltro endemica, si 
era aggravata enormemente. Si sarà notato nell’atto appena visto sopra, precedente di soli 6 mesi, che 
il problema ormai era ben percepito cosicché non solo si rimediò con clausole apposite, ma anche che 
esse stesse denotano che se ne prevedeva il perdurare; ciò è sottolineato sia dalle parole “in taleris 
actualis”, tradotte con la frase “talleri di conio recentissimo”, che dall’inserimento della clausola di 
mantenere lo stesso cambio praticato al momento del pagamento quando si sarebbe dato luogo al 
rimborso (“et se liberandi ab onere dicti affictus solvendo dicti denariorum summe rhenesibus viginti 
in ratione ut supra”); in realtà la clausola era assai rischiosa, soprattutto per l’acquirente Patriarca, 
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ma aveva il pregio di evitare, almeno su questo punto, un contenzioso futuro. È però possibile 
interpretare questi passaggi, invero non molto chiari, in questo senso: il rimborso si sarebbe dovuto 
effettuare con monete dello stesso tipo ovvero talleri contenenti la stessa quantità di argento di quelli 
“attuali”. 
Veniamo quindi al rogito del 16 luglio 1625: 

“Affrancatio magnifici Domini Venture Loli de Cusiano Vallis Solis a nobile Dòmino Nicolao 
Concino Sancti Zenonis. 
In Christi nomine amen. Anno domini Millesimo, sexcentesimo vigesimo quinto, indictione 
octava, die mercurii sexto decimo, mensis julii, in Pelizano Vallis Solis diocesis Tridenti et in 
somassio sive solario superiori domus domini Fratrum de Ruffinis ibi presentibus spectabili 
dòmino Matheo Brusinello de Comasino notario et Jacobo Turino officiale testibus adhibitis, 
notis, vocatis et rogatis. 
Ibidem personaliter constitus Nobilis dominus Nicolaus Concinus Sancti Zenonis, Plebis 
Thassulli Vallis Annanie per se et heredes omni exceptiones iuris et facti penitus a se remota 
dixit, confessus et manifestus fuit habuisse et recepisse ac sibi integre datos, solutos et 
numeratos fuisse et esse a nobile et magnifico dòmino Ventura Lolio de Cusiano, Vallis Solis 
predicta, presente pro se et heredibus suis stipulante et acceptante rheneses tercentum 
denariorum monetae longae qui fuerunt hodie et de presente hora calculati et reduti ad 
monetam veterem et antiquam prout ad presens currit et expenditur in rhenesibus centum et 
viginti quinque una cum incursis usque ad hodiernum diem mediante supporto domini Mathei 
conteste et me notario subnotato pro quibus idem magnifico dòmino Ventura eidem dòmino 
Concino solvebat annualem affictum, iuxta constitutiones, et ut de predicto afficto instrumento 
constat in actis mei notarii predicti quod dictus nobilis dominus Nicolaus Concinus virtute 
presentis confessionis annullavit et omnino initavit ita ut deinceps sit nullius momenti et 
roboris. Absolvens propterea, liberans et affrancans eidem dòmino Ventura, heredes et bona 
quecumque ad solutionem dicti afficti obnoxiata ab ulteriore solutione et prestatione dicti 
afficti per aquilianam stipulationem precedentem et acceptilationem subsequentem legittime 
interposita exceptionis renuncians. Qua omnia idem nobilis dominus Concinus promisit 
perpetuo habere firma et rata et non contrafacere et sub poena dupli ac refectione omnium 
damnum et obbligatione bonorum presentium et futurorum. Ego Antonius Guarientus notarius 
Ralli rogatus scripsi et pubblicavi.” 
[Affrancamento del magnifico dòmino Ventura Lolio da Cusiano Val di Sole dal nobile 
dòmino Nicolò Concinni di Sanzenone. 
Nel nome di Cristo amen. Nell’anno del signore 1625, indizione ottava, mercoledì 16 luglio, 
in Pellizzano, Val di Sole, diocesi di Trento e sul somasso ovvero solaio superiore della casa 
dei domini fratelli de Ruffini qui presenti assieme allo spettabile notaio dòmino Matteo 
Brusinelli da Comasine e Giacomo Turrini ufficiale, testi adibiti, noti, chiamati e pregati. 
È qui costituito personalmente il nobile dòmino Nicolò Concinni di Sanzenone, pieve di 
Tassullo, diocesi di Trento, il quale per sé ed eredi, ogni eccezione di legge e di fatto rimossa, 
disse di aver ricevuto ed incassato e che gli furono contati davanti, a soluzione integrale di un 
affitto annuo perpetuo che gli era dovuto dal nobile e magnifico dòmino Ventura Lolio da 
Cusiano, trecento ragnesi di denaro in moneta scadente (longa) che, nel giro di un’ora, oggi 
furono calcolati corrispondere a 125 ragnesi di moneta vecchia ed antica ancora di corso 
attuale, comprendenti l’interesse annuo fino ad oggi, e ciò con l’ausilio del teste Matteo e di 
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me notaio sottoscritto. L’affitto che il nobile dòmino Ventura corrispondeva al nobile dòmino 
Nicolò era conforme alle costituzioni vigenti e a quanto previsto nel contratto stipulato a suo 
tempo e presente nei miei protocolli; per effetto del rimborso accettato, il nobile dòmino 
Nicolò Concinni annulla il detto contratto e contemporaneamente lo ritiene d’ora in avanti 
privo di effetto e di nessun valore.  
Per cui assolve e affranca lo stesso dòmino Ventura, gli eredi e qualsiasi sua proprietà 
assoggettata al pagamento del detto affitto da ogni ulteriore pagamento e prestazione 
dipendenti dal detto affitto per aquiliana stipulazione precedente mediante susseguente 
quietanza legale, rinunciando all’eccezione. Le quali cose tutte il nobile dòmino Concinni 
promette di tenerle per ferme e rate in perpetuo e di non fare diversamente a pena del doppio 
e del risarcimento di tutti i danni con l’obbligazione dei suoi beni presenti e futuri. Io Antonio 
Guarienti notaio di Rallo pregato scrissi e pubblicai.]